
              COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Delibera n. 120                                                                                                              del 26 ottobre 2012 
 

 

  Oggetto: Approvazione schema protocollo d’intesa tra i Comuni di CARONIA, FICARRA, MONTAGNAREALE, 

SANT’ANGELO DI BROLO ai fini della partecipazione al bando GAL NEBRODI PLUS – PSR 2007/2013- Asse4 – 

Misura 313- Azione “A”.= 
 
 
L’anno duemiladodici  il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 13,00 e seguenti, nella Residenza Municipale 
e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 
Sidoti Anna  Sindaco P  
Buzzanca Rosaria Assessore P  
Furnari Ninuccia “ P  
Pontillo Gaetano “  A 
Sidoti Salvatore “ P  
 
 

Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista la proposta n. 728 del 26/10/2012  di cui al testo dentro trascritto; 
Considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 
1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella       

propositiva. 

2) Con successiva separata votazione favorevole unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

                      COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale  -  N. 728 del 26/10/2012         
 

PROPONENTE: il Sindaco 
 
 Oggetto  : Approvazione schema protocollo d’intesa tra i Comuni di CARONIA, FICARRA, 

MONTAGNAREALE, SANT’ANGELO DI BROLO ai fini della partecipazione al bando GAL NEBRODI 

PLUS – PSR 2007/2013- Asse4 – Misura 313- Azione “A”.= 
 

PREMESSO che l’Associazione GAL NEBRODI PLUS, è stata selezionata tra i gruppi di azione 

locale per l’accesso a misure di sostegno a favore dello sviluppo rurale di cui al PSR SICILIA 

2007/2013 finanziate dalla Comunità Europea,  ottenendo successivamente le risorse finanziarie per 

l’attuazione  del progetto Piano di Sviluppo Locale “NEBRODI IDEEE” afferente tra l’altro alla 

Misura 313 “Incentivazione di attività turistiche – Azione A “Infrastrutture su piccola scala 
per lo sviluppo degli itinerari turistici” 

DATO ATTO che la predetta Associazione con deliberazione del Consiglio direttivo datata 

13/04/2012 ha indetto una serie di bandi pubblici per la partecipazione a diverse misure di 

finanziamento, tra cui la Misura 313 – Azione A “ Infrastruttura su piccola scala per lo sviluppo 

degli itinerari rurali”, che come è rilevabile dalla documentazione costituente il Bando, “punta alla 

valorizzazione dell’itinerario rurale inteso come percorso fisico di fruizione delle risorse 

ambientali, paesaggistiche, tradizionali, culturali e alimentari” prevedendo “la realizzazione di 

centri di informazione e accoglienza turistica e agrituristica e centri ricreativi e culturali collegati 

… a comprensori rurali caratterizzati da produzioni agricole di qualità; segnaletica turistica e 

agrituristica”; 

CONSIDERATO che per il finanziamento delle iniziative di che trattasi è stato previsto un 

importo massimo pari a € 100.000,00 (iva esclusa), fissando il termine di scadenza per la 

presentazione della domanda  al 16.10.2012, successivamente prorogato al 05.11.2012 giusto 

avviso pubblico datato 09.10.2012 prot. n. 31758; 

ATTESO che il Sindaco pro-tempore del Comune di Ficarra con nota del 14/9/2012 prot. n. 5007, 

ha convocato i Sindaci dei Comuni di Caronia, Montagnareale e Sant’Angelo di Brolo aderenti 

all’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA’ DELL’OLIO ed i cui territori sono inseriti nella DOP 

VALDEMONE, ad una riunione operativa al fine al fine di adottare in forma associativa strategie 

convergenti di partecipazione al Bando in oggetto, coinvolgendo  a tal fine il Responsabile delle 

attività PSR dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, alla quale affidare successivamente 

l’onere della progettazione e coordinamento nella fase progettuale; 

RILEVATO che dall’incontro tra i suddetti Sindaci si è sostanzialemnte deciso di partecipare al 

Bando in forma associata armonizzando in un’unica proposta progettuale singoli progetti territoriali 

ed individuando nel Comune di Ficarra il soggetto capofila al quale demandare le attività 

amministrative finalizzate alla partecipazione alla misura di finanziamento in argomento; 



VISTO l’articolato schema del protocollo d’intesa, facente parte integrante del presente 

provvedimento, che individua tra l’altro questo Ente quale Comune Capofila , con compiti di 

rappresentare i comuni associati nelle varie fasi attuative del programma d’intervento; 

DATO ATTO che tra gli obblighi preliminari, sussiste la necessità di impegnare la quota procapite  

per far fronte alle spese di  progettazione esecutiva, ammontanti in € 500,00 per ogni singolo Ente , 

somma questa che a finanziamento ottenuto verrà reintegrata nelle casse degli Enti stessi; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTE le LL. RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, 23/98 e 30/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE  

 
1-Di approvare l’articolato schema di protocollo d’intesa tra i i Comuni di CARONIA, FICARRA, 

MONTAGNAREALE, SANT’ANGELO DI BROLO ai fini della partecipazione al bando GAL 

NEBRODI PLUS – PSR 2007/2013- Asse4 – Misura 313- Azione “A” -  , allegato al presente atto 

 

2) Di impegnare la quota procapite pari ad € 1.000,00, ai fini della copertura delle spese per 

progettazione esecutiva, imputando la stessa sul corrente bilancio al Tit. 1  Funz. 1   Serv. 8   Int. 5 ; 

 

3-Di autorizzare il Sindaco quale persona rappresentante l’Amministrazione Comunale, preposta 

alla sottoscrizione dell’accordo sopra citato con le singole Amministrazioni Comunali; 

 

 
 
                 Il Responsabile dell’Istruttoria Proponente: Il Sindaco 
                     F.to Costanzo Antonino               F.to (Dott. Ing. Anna Sidoti) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 26.10.2012        

Il Responsabile  
 F.to Costanzo Antonino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 26.10.2012      

Il Responsabile dell’area ragioneria  
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FICARRA COMUNE DI CARONIA COMUNE DI 

MONTAGNAREALE 

COMUNE DI 

SANT’ANGELO DI 

BROLO 

 

  
 

 
PSR SICILIA 2007-2013 

ASSE 4 – Attuazione dell’approccio Leader 
Misura 313 – Azione A “ Infrastruttura su piccola scala per lo sviluppo degli itinerari rurali” 

 

SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI 

CARONIA – FICARRA- MONTAGNAREALE- SANT’ANGELO DI BROLO 

 

Si premette: 

- che l’Associazione GAL NEBRODI PLUS, è stata selezionata tra i gruppi di azione locale per l’accesso 

a misure di sostegno a favore dello sviluppo rurale di cui al PSR SICILIA 2007/2013 finanziate dalla 

Comunità Europea,  ottenendo successivamente le risorse finanziarie per l’attuazione  del progetto 

Piano di Sviluppo Locale “NEBRODI IDEEE” afferente tra l’altro alla Misura 313 “Incentivazione di 

attività turistiche – Azione A “Infrastrutture su piccola scala per lo sviluppo degli itinerari 

turistici” 

- che la predetta Associazione con deliberazione del Consiglio direttivo datata 13/04/2012 ha indetto 

una serie di bandi pubblici per la partecipazione a diverse misure di finanziamento, tra cui la Misura 

313 – Azione A “ Infrastruttura su piccola scala per lo sviluppo degli itinerari rurali”, che come è 

rilevabile dalla documentazione costituente il Bando, “punta alla valorizzazione dell’itinerario rurale 

inteso come percorso fisico di fruizione delle risorse ambientali, paesaggistiche, tradizionali, 

culturali e alimentari” prevedendo “la realizzazione di centri di informazione e accoglienza turistica 

e agrituristica e centri ricreativi e culturali collegati … a comprensori rurali caratterizzati da 

produzioni agricole di qualità; segnaletica turistica e agrituristica”; 

- che per il finanziamento delle iniziative di che trattasi è stato previsto un importo massimo pari a € 

100.000,00 (iva esclusa), fissando il termine di scadenza per la presentazione della domanda  al 

16.10.2012, successivamente prorogato al 05.11.2012 giusto avviso pubblico datato 09.10.2012 

prot. n. 31758; 

- che il Sindaco pro-tempore del Comune di Ficarra con nota del 14/9/2012 prot. n. 5007, ha 

convocato i Sindaci dei Comuni di Caronia, Montagnareale e Sant’Angelo di Brolo aderenti 

all’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA’ DELL’OLIO ed i cui territori sono inseriti nella DOP 

VALDEMONE, ad una riunione operativa al fine al fine di adottare in forma associativa strategie 

convergenti di partecipazione al Bando in oggetto, coinvolgendo  a tal fine l’Associazione Nazionale 

Città dell’Olio, alla quale affidare successivamente l’onere della progettazione e coordinamento 

nella fase progettuale; 

- che dall’incontro tra i suddetti Sindaci si è sostanzialemnte deciso di partecipare al Bando in forma 

associata armonizzando in un’unica proposta progettuale singoli progetti territoriali ed 

individuando nel Comune di Ficarra il soggetto capofila al quale demandare le attività 

amministrative finalizzate alla partecipazione alla misura di finanziamento in argomento; 



- che in conseguenza di ciò i singoli Enti hanno provveduto ad approvare lo  schema di protocollo 

d’intesa all’uopo preventivamente concordato tra le parti e ad impegnare le somme necessarie alla 

sola progettazione, con i seguenti provvedimenti:   

• Comune di Caronia con delibera di Giunta n.___del__________ immediatamente esecutiva;  

• Comune di Ficarra con delibera di Giunta n.___del__________ immediatamente esecutiva;  

• Comune di Montagnareale con delibera di Giunta n.___del__________ immediatamente 

esecutiva; 

• Comune di Sant’Angelo di Brolo con delibera di Giunta n.___del__________ 

immediatamente esecutiva;  

Tutto ciò premesso 

il giorno __/__/2012, in Ficarra (ME) presso la sede Municipale, previa comunicazione informale, sono convenuti i 

Sigg. 

a) -----------------------------, nato a _______________- il___________ residente in____________ 

Via___________________ ( c.f.___________________________) il quale dichiara di intervenire nel 

presente atto nella qualità di Sindaco Pro Tempore e Legale rappresentante del Comune di  Caronia 

(ME) con sede in Caronia Via___________________ -C.F.____________________________; 

b) -----------------------------, nato a _______________- il___________ residente in____________ 

Via___________________ ( c.f.___________________________) il quale dichiara di intervenire nel 

presente atto nella qualità di Sindaco Pro Tempore e Legale rappresentante del Comune di  Ficarra 

(ME) con sede in Ficarra Via___________________ -C.F.____________________________; 

 

c) -----------------------------, nato a _______________- il___________ residente in____________ 

Via___________________ ( c.f.___________________________) il quale dichiara di intervenire nel 

presente atto nella qualità di Sindaco Pro Tempore e Legale rappresentante del Comune di  

Montagnareale (ME) con sede in Montagnareale  Via___________________ -

C.F.___________________________; 

 

d) -----------------------------, nato a _______________- il___________ residente in____________ 

Via___________________ ( c.f.___________________________) il quale dichiara di intervenire nel 

presente atto nella qualità di Sindaco Pro Tempore e Legale rappresentante del Comune di  

Sant’Angelo di Brolo  (ME) con sede in Sant’Angelo di Brolo Via___________________ -

C.F.____________________________; 

tra i quali si conviene quanto segue: 

 

Art.1 

I Comuni di Caronia, Ficarra, Montagnareale e S. Angelo di Brolo, ai fini della partecipazione al Bando pubblico di 

finanziamento PSR 2007-2013 – ASSE 4- MISURA 313 “Azione A” indetto dal GAL Nebrodi Plus, si costituiscono in 

“Associazione di Comuni”. 

Art.2 

I Comuni di cui all’art. 1 individuano nell’Ente Comune di Ficarra il soggetto capofila al quale demandare  i compiti di 

coordinamento connessi alla presentazione dell’istanza di partecipazione al Bando ed alle successive fasi di 

attuazione dell’intervento. 

ART.3 

Facendo seguito ai precorsi accordi, si stabilisce di individuare nell’Associazione Nazionale “CITTA’ DELL’OLIO” il 

soggetto al quale affidare direttamente l’incarico della attività di progettazione e promo-comunicazione 

dell’iniziativa di che trattasi nei limiti di spesa complessiva di € 13.000,00.  

Per la  somma relativa alle sole attività di progettazione e coordinamento, ammontante a circa €. 4.000,00 ogni socio 

si impegna a reperire la quota di spettanza (pari a € 1.000,00) con l’atto di Giunta Municipale citato in premessa, da 

recuperarsi a finanziamento ottenuto.  



L’adozione del provvedimento amministrativo di affidamento della prestazione di che trattasi è demandata al 

Comune capofila il quale stante l’importo della prestazione, potra procedere direttamente secondo quanto dall’art. 

125 del D.Lgs n.163/2006 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.  

Art.4 

Ogni singolo Ente associato, dovrà predisporre per quanto di pertinenza la proposta progettuale relativa al proprio 

territorio e gli atti necessari alla formalizzazione della pratica secondo i criteri contenuti nel Bando, trasmettendoli in 

copia cartacea e su supporto informatico direttamente al Comune capofila. 

Art. 5 

Il Comune capofila, nell’ambito dei propri dipendenti, provvederà a nominare il Responsabile unico del 

Procedimento al quale verranno demandate tutte le incombenze di natura tecnico-amministrativa che, tra l’altro, 

comprenderanno: 

� la formazione del fascicolo aziendale; 

� la registrazione al portale SIAN per la gestione telematica della procedura di Bando. 

Art.6 

La costituzione dell’”Associazione di comuni” di cui al presente atto cesserà di avere efficacia nel momento in cui 

verranno definite tutte le procedure di attuazione dell’iniziativa in questione. 

Il presente atto è costituito da n. 2 pagine oltre la presente. 

Letto approvato e sottoscritto 

Sindaco di Caronia  

 

  

 

Sindaco di Ficarra 

 

 

 

Sindaco di Montagnareale  Sindaco di S. Angelo di Brolo  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Sidoti Anna 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               
           F.to Vincenzo Princiotta                                                               F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

a)  Che è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 03.11.2012 per quindici giorni consecutivi 
(art.11, comma 1); 

                                                                                                 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                              _____________________ 

              
                         
b)  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno   26.10.2012 ai sensi dell'art. 12 della 

L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 x  ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 
Dalla Residenza Municipale, Li                            ; 
 
 

                                                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              
                                                                                                                F.to   

 

 
 

 
 
 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo 

online del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL Responsabile 


